1

ATA DA ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE DO CAU/BR, REALIZADA NA

 144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Aos 18 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniu-se o Plenário 1

do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR na sede do conselho, SEPS, 2

Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar - Edifício General Alencastro - Brasília/DF, sob a 3

presidência do conselheiro federal mais idoso, NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 4

cumprindo-se as disposições da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e do Regimento 5

Interno do CAU/BR aprovado pela Resolução CAU/BR n° 139, de 28 de abril de 2017, reunidos 6

de modo presencial, os conselheiros: Teresinha da Silva Melo (AC), Josemee Gomes de Lima 7

(AL), Welton Barreiros Alvino (AP), Kleyton Marinho da Silva (AM), Neilton Dórea Rodrigues de 8

Oliveira (BA), Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz (CE), Mônica Andréa Blanco (DF), Tito Augusto 9

Abreu de Carvalho (ES), Maria Eliana Jubé Ribeiro (GO), Marcelo Machado Rodrigues (MA), 10

André Nör (MT), Carlos Lucas Mali (MS), Fernanda Basques Moura Quintao (MG), Jose Akel 11

Fares Filho (PA), Giovanni Soares de Alencar (PB), Jeanne Christine Versari Ferreira Sapata (PR), 12

Henrique Marques Lins (PE), Paulo Eleuterio Cavalcanti Silva (PI), Leila Marques da Silva (RJ), 13

José Jefferson de Sousa (RN), Carlos Eduardo Mesquita Pedone (RS), Carla Tames Alvarez (RO), 14

Graciete Guerra da Costa (RR), Patricia Figueiredo Sarquis Herden (SC), Luciana Bongiovanni 15

Martins Schenk (SP), Ricardo Soares Mascarello (SE), Silenio Martins Camargo (TO), Fabio Muller 16

(IES), a Ouvidora-Geral do CAU/BR Ana Laterza, o Representante do CEAU-CAU/BR Odilo 17

Almeida Filho e a Secretária Geral da Mesa Daniela Demartini Fernandes. 1.1 Inscrição dos 18

candidatos: O presidente interino do CAU/BR NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA 19

iniciou o item 01 da Ordem do dia da 144ª Plenária Ordinária do CAU/BR, Eleição para 20

Presidente do CAU/BR – 2024/2026, solicitando que os conselheiros interessados 21

apresentassem suas candidaturas.  Foram inscritos, como candidatos, os conselheiros federais: 22

José Jefferson de Sousa (RN) e Patricia Figueiredo Sarquis Herden (SC). 1.2 Apresentação das 23

candidaturas: Após as inscrições, o presidente interino do CAU/BR NEILTON DÓREA 24

RODRIGUES DE OLIVEIRA sugeriu ao Plenário do CAU/BR que fosse concedido o tempo 25

15(quinze) minutos para que cada candidato apresentasse sua candidatura e que não houvesse 26

debate. O Plenário do CAU/BR concordou com a proposta. Sendo assim, cada candidato 27

apresentou sua candidatura no tempo proposto, em ordem alfabética por estado. 1.3 Debate 28

2

entre os candidatos: Não houve debate entre os candidatos. 1.4 Questionamento ao Plenário: 29

O presidente interino do CAU/BR NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA questionou se o 30

Plenário gostaria de algum esclarecimento aos candidatos. Não houve manifestações. 1.5. 31

Eleição Secreta: O presidente interino do CAU/BR NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA 32

abriu o regime de votação que seguiu os ritos do art. nº 144 do Regimento Interno do CAU/BR. 33

O resultado da eleição se deu com: Patricia Figueiredo Sarquis Herden com 14 (quartoze) votos, 34

José Jefferson de Sousa com 13 (treze) votos e 1 (uma) abstenção. 1.6 Posse: Desta forma a 35

conselheira PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN, CPF: 887.797.009-00 e RG: 18346723 36

SSP/SC, foi eleita e tomou posse como presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 37

Brasil com mandato a ser exercido no período de 18 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 38

2026. Encerramento:  A presidente eleita PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN do CAU/BR 39

assinou o termo de posse e às 11:30 horas do dia 18 de janeiro de 2024, encerrou a primeira 40

parte da 144ª Plenária Ordinária do CAU/BR. 41

NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente interino do CAU/BR

DANIELA DEMARTINI

Secretária Geral da Mesa do CAU/BR

3

144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR

ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE DO CAU/BR

UF Conselheiro presença Ausência
AC Teresinha da Silva Melo      -
AL Josemee Gomes de Lima -
AP Welton Barreiros Alvino -
AM Kleyton Marinho da Silva  -
BA Neilton Dórea Rodrigues de Oliveira  -
CE Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz  -
DF Mônica Andréa Blanco  -
ES Tito Augusto Abreu de Carvalho  -
GO Maria Eliana Jubé Ribeiro -
MA Marcelo Machado Rodrigues  -
MT André Nör  -
MS Carlos Lucas Mali  -
MG Fernanda Basques Moura Quintao  -
PA Jose Akel Fares Filho  -
PB Giovanni Soares de Alencar  -

PR Jeanne Christine Versari Ferreira
Sapata

-

PE Henrique Marques Lins -
PI Paulo Eleuterio Cavalcanti Silva -
RJ Leila Marques da Silva  -
RN José Jefferson de Sousa   -
RS Carlos Eduardo Mesquita Pedone  -
RO Carla Tames Alvarez  -
RR Graciete Guerra da Costa  -
SC Patricia Figueiredo Sarquis Herden  -
SP Luciana Bongiovanni Martins Schenk  -
SE Ricardo Soares Mascarello  -
TO Silenio Martins Camargo  -
IES Fabio Muller  -

Histórico da votação:
Reunião Plenária Ordinária Nº 144/2024

Data: 18/01/2021

Matéria em votação: 5.1. Eleição do Presidente do CAU/BR – 2024/2026.

Resultado da votação:
Patricia Figueiredo Sarquis Herden com 14 votos, José Jefferson de Sousa com 13 votos e

uma abstenção.

Ocorrências:

4

Secretário:                                    Presidente da Sessão:

		2024-01-19T11:58:09-0300

		2024-01-19T12:01:30-0300

		2024-01-22T15:57:20-0300